
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 02 de julho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1343/2018 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 213/2018
De 02 de Julho de 2018.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal 2.945/2017, de 27 de
dezembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no
orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2018, no
valor de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais), nas seguintes dotações do orçamento
vigente:

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100112.029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 101 – FUNDEB – 60% - Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319094:- Indenizações e Restituições Trabalhistas (156)..........R$- 30.000,00

07000:- SECRETARIA DE SAUDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício
Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319094:- Indenizações e Restituições Trabalhistas (246)..........R$- 40.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................R$- 70.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de R$ 70.000,00
(Setenta Mil Reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100112.029-Manutenção do Ensino Fundamental
FONTE: 101 – FUNDEB – 60% - Exercício Corrente



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 02 de julho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1343/2018 - 2 Pág(s)

300000:- DESPESAS CORRENTES
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS
319011:- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (148).R$- 30.000,00

07000:- SECRETARIA DE SAUDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07001:1030200192.042-Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) - Exercício
Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (249).....................................R$- 40.000,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO.............................................R$- 70.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017 com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, 02 DE JULHO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 02 de julho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1343/2018 - 3 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

Processos nº.122/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS DE PRIMEIRA LINHA, COM SELO DE QUALIDADE DO INMETRO E
NORMAS DA ABNT, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA, conforme especificações no Anexo I deste Edital.
Íntegra do edital a partir de 03 de julho de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 13 de julho de 2018, às 10:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Munic. de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 02 de julho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1343/2018 - 4 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO EADJUDICAÇÃO

CHAMADAPÚBLICA PARACREDENCIAMENTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

O Secretário Municipal da Agricultura, Indústria e Comércio de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que

após o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve por bem em homologar a Inexigibilidade de Licitação

nº 001/2018, com fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para o CREDENCIAMENTO de pessoa física PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOWS ARTÍSTICOS MUSICAIS AO VIVO, DESTINADOS A ANIMAÇÃO DA FEIRA DO

PRODUTOR RURAL DE NOVA LONDRINA - PR, em favor de RODRIGO DOS SANTOS PINTO LIMA , inscrito no CPF sob o

nº 068.213.149-00.

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02

DE JULHO DE 2018.

RUBENS MASSAKI ONISHI
Secretário da Agricultura, Indústria e Comércio



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 02 de julho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1343/2018 - 5 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 184/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratado: RODRIGO DOS SANTOS PINTO LIMA
CPF sob nº. 071.810.909-09

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOWS ARTÍSTICOS MUSICAIS AO VIVO,
DESTINADOS AANIMAÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR

INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 01/2018 - CREDENCIAMENTO

Valor Contratual: R$ 705,92 (setecentos e cinco reais e noventa e dois centavos)

Condições de Pagamento: até o 20º dia do mês subsequente ao da apresentação.

Prazo de Duração: 03/07/2018 até 03/07/2019

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 02 de Julho de 2018.

RUBENSMASSAKI ONISHI
Secretário municipal de Agricultura,

Indústria e Comércio



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 02 de julho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1343/2018 - 6 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 182/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: CONSTRUTORA REGENTE EIRELI EPP.
CNPJ nº 15.710.012/0001-87

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2018
Objeto: EXECUÇÃO DE Obra de REVITALIZAÇÃO DO BOSQUE MUNICIPAL, com os serviços de: limpeza e preparo
do terreno; locação convencional de obra; instalações provisórias de energia elétrica e água; depósito em canteiro de obra;
infraestruturas e superestruturas em concreto armado; alvenaria de tijolos cerâmicos; coberturas em estruturas de
madeira; telhamento com telhas e cumeeiras cerâmicas; revestimento com chapisco, emboço, massa corrida e pintura;
azulejos; contrapiso e piso cerâmico; pisos cimentados; calçada em concreto; instalações hidráulicas e sanitários;
instalações elétricas; caixas de inspeção e complementos; divisórias em granito; esquadrias em alumínio e vidro; louças e
metais sanitários; acessórios sanitários e barras de apoio para PNE; extintores de incêndio; churrasqueira pré-moldada de
concreto; tampos de granito; pista de caminhada em concreto; guias em concreto tipo fincadinha; pórtico em madeira roliça
tratada; portões metálicos; alambrado em mourões de concreto com tela de arame galvanizado; conjunto para quadra de
voleibol(postes/rede de nylon/antenas em fibra de vidro); instalações elétricas para implantação de postes de iluminação
ornamental; limpeza final de obra e Placa de comunicação visual do Programa.

Valor Contratual: R$ 468.202,59(quatrocentos e sessenta e oito mil, duzentos e dois reais e cinquenta e nove centavos).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado de acordo com o cronograma físico-financeiro e após a medição
e conforme a liberação dos recursos.

DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
VIGÊNCIA - 12 meses
EXECUÇÃO - 180 dias.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 02 de julho de 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 02 de julho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1343/2018 - 7 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 183/2018

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: CONSTRUTORA REGENTE EIRELI EPP.
CNPJ nº 15.710.012/0001-87

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018
Objeto: EXECUÇÃO DE Obra de REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA MUNICIPAL, com serviços de: limpeza e preparo do
terreno; estacas em concreto à trado; estruturas em concreto aramado; instalações hidráulicas; metais cromados;
revestimento em granito; forro de pedra britada; calçada em concreto moldado in loco; piso de borracha frisado assentado
com cola; pedras ornamentais , bancas para jardim e drenagem de bebedouro; instalação de lixeira com tampa e suporte;
banco de madeira ecológica com assento e encosto; cerca em madeira ecológica; balanço para PNE; brinquedo multiuso
(playground), em madeira ecológica, acessórios plásticos e metálicos, contendo: 03 torres com coberturas, 01 túnel
tubular, 02 escorregadores ou tobogãs, passarela, rampa de escalada, malha de cordas (tipo teia) para escaladas,
escadas, 02 balanços; limitador separador de grama e canteiros; plantio de plantas ornamentais de médio e pequeno
porte; plantio de arbustos e árvores de grande porte; limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água e Placa
de comunicação visual do Programa.

Valor Contratual: R$ 179.924,97 (cento e setenta e nove mil, novecentos e vinte e quatro reais e noventa e sete
centavos).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado de acordo com o cronograma físico-financeiro e após a medição
e conforme a liberação dos recursos.

DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
VIGÊNCIA - 12 meses
EXECUÇÃO - 90 dias.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 02 de julho de 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 02 de julho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1343/2018 - 8 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
027/2018

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 027/2018.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 049/ 2017
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2017

Valor Mensal:
R$ 955,93 (Novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e três centavos)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): IRANI DE SOUZA FONTES XAVIER

Objeto: Prestação de atividades de SERVENTE TEMPORARIO(A), com carga
horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 02/07/2018 A 01/07/2019.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 02/07/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

IRANI DE SOUZA FONTES XAVIER
Contratado(a)


	DECRETO MUNICIPAL Nº 213/2018
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................
	AVISO DE PREGÃO
	O Secretário Municipal da Agricultura, Indústria e
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E C
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2018
	RUBENS MASSAKI ONISHI
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 182/2018
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2018
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN

